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송동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 465,670,000

제2022학년도 송동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 458,551,000원”을  “세입 · 세출 각각 465,670,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 448,871 442,250 6,621

1.지방교육행정기관이전수입 435,334 428,390 6,944

1.교육비특별회계전입금수입 435,334 428,390 6,944

1.교육비특별회계전입금 435,334 428,390 6,944

1.학교운영비전입금 203,605 203,605 0

2.목적사업비전입금 231,729 224,785 6,944
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

330,000원 * 1교 =
330,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 1,376,000원 

* 1교 =
1,376,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 5,238,000원 

* 1교 =
5,238,000

2.기타이전수입 13,537 13,860 -323

1.학교회계간이전수입 9,937 10,260 -323

1.다른학교회계전입금 9,937 10,260 -323

1.다른학교회계전입금 9,937 10,260 -323 송동중교직원급식비 : -323,000원*1회= -323,000

2.기타공공이전수입 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

2.자체수입 13,875 13,377 498

1.학부모부담수입 12,908 12,657 251

1.수익자부담수입 12,908 12,657 251

1.급식비 12,908 12,657 251

1.급식비 12,908 12,657 251 교직원 급식비 : 251,000원*1회= 251,000

2.행정활동수입 967 720 247

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 142 0 142

1.자산매각대 142 0 142

1.자산매각대 142 0 142 불용물품 매각대금 : 141,900원*1회= 142,000

3.기타행정활동수입 625 520 105
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 241 300 -59

1.이자수입 241 300 -59 이자수입 : -59,000원*1회= -59,000

2.기타행정활동수입 384 220 164

1.기타행정활동수입 384 220 164 폐식용유 매각대금 : 45,000원*1회= 45,000

수도광열비 : 36,000원*2회= 72,000

비씨카드 법인포인트 캐쉬백 : 46,590원*1회= 47,000

3.기타수입 2,924 2,924 0

1.전년도이월금 2,924 2,924 0

1.순세계잉여금 2,924 2,924 0

1.순세계잉여금 2,924 2,924 0

1.순세계잉여금 2,924 2,924 0

세입합계 465,670 458,551 7,119
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,956 4,905 -949

1.기타 교직원보수 367 367 0

1.교직원대체인건비 367 367 0

1.[초]직원대체인건비 367 367 0

1.기간제직원인건비 367 367 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,589 4,538 -949

1.교직원역량강화 1,651 2,600 -949

1.[초]직무연수 1,459 2,500 -1,041

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 1,459 2,500 -1,041 교육경비 : -1,041,000원*1회= -1,041,000

2.[초]행정직연수 192 100 92

1.일반수용비 192 100 92 교육경비 : 92,000원*1회= 92,000

2.교직원복지 1,938 1,938 0

1.[초]교직원문화행사 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.[초]동호회지원 838 838 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 38 38 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,770 147,294 476

1.급식 관리 98,230 97,684 546

1.학교급식운영 98,230 97,684 546

1.[초]급식기구확충비 8,676 8,800 -124

1.비품구입비 8,676 8,800 -124 급식용기구확충비 : -124,000원*1회= -124,000

2.[초]급식운영비 8,140 7,712 428

1.교육운영비 200 200 0

2.연료비 3,300 3,300 0

3.일반수용비 4,640 4,212 428 급식소모품구입비 : 428,000원*1회= 428,000

3.[초]급식재료구입비 59,856 59,928 -72
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 59,856 59,928 -72 교직원식재료비 : -72,000원*1회= -72,000

4.[초]대체인건비 1,784 1,784 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.기간제직원인건비 1,394 1,394 0

5.[초]식생활관시설일반관리 19,774 19,460 314

1.일반수용비 19,774 19,460 314 식생활관 소규모수선비 : 314,000원*1회= 314,000

2.보건관리 10,926 11,326 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,546 6,591 -45

1.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]보건실운영 3,165 3,210 -45

1.교육운영비 250 250 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 915 960 -45 침구류 세탁비 : -45,000원*1회= -45,000

4.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[초]학생건강검사 181 181 0

1.학생복지비 181 181 0

2.학교환경위생관리 4,380 4,735 -355

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]먹는물관리 2,072 2,427 -355

1.일반수용비 2,072 2,427 -355 정수기 렌탈료 : 140,000원*1회= 140,000

정수기 유지보수비 : -495,000원*1회= -495,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]어린이활동공간관리 428 428 0

1.일반수용비 428 428 0

3.학생복지 38,614 38,284 330

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 33,614 33,284 330

1.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.기타공공요금 309 320 -11 보험료 및 제세공과금 : -11,000원*1회= -11,000

2.연료비 309 370 -61 차량 유류비 : -61,000원*1회= -61,000

3.일반수용비 682 610 72 차량 소모품 및 수리비 : 72,000원*1회= 72,000

2.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,063 19,733 330

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,769 1,769 0

3.무기계약직원인건비 17,744 17,414 330 (성립전_3추)기본급 : 209,000원*1명 = 209,000

(성립전_3추)근속수당 : 121,000원*1명 = 121,000

4.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,665 0

1.기타공공요금 432 520 -88 보험료및제세공과금 : -88,000원*1회= -88,000

2.연료비 5,190 4,345 845 유류비 : 845,000원*1회= 845,000

3.일반수용비 3,043 3,800 -757 차량수리및소모품구입 : -757,000원*1회= -757,000

5.[초]학생교과서구입 2,986 2,986 0

1.교육운영비 2,986 2,986 0

3.기본적 교육활동 43,632 44,091 -459

1.교과 활동 34,860 35,000 -140

1.교과활동지원 10,733 11,033 -300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

2.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.운영수당 3,840 3,840 0

3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]보결수업관리 1,900 2,200 -300

1.운영수당 1,900 2,200 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.유치원 교과활동 19,827 19,667 160

1.[유]교과운영(목적) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[유]배움두레독서거점운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[유]배움두레어울한마당 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.[유]유아학비지원금(교육과정) 4,159 4,159 0

1.교육운영비 4,159 4,159 0

5.[유]혁신교육특구 교직원배움두레 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]교과운영 11,388 11,308 80

1.교육운영비 8,273 8,193 80
교수학습자료 및 교구 구입 : 80,000원*1

회=
80,000

2.도서구입비 700 700 0

3.비품구입비 2,329 2,329 0

4.학생복지비 86 86 0

7.[초]학습준비물지원 880 800 80

1.학습준비물 880 800 80 수업 및 학습용품 : 80,000원*1회= 80,000

2.창의적 체험활동 8,772 9,091 -319

1.자율활동 6,850 6,850 0

1.[초]학교특색사업 3,600 3,600 0

1.교육운영비 75 75 0

2.운영수당 3,525 3,525 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.현장체험학습활동 201 201 0

1.[초]현장학습 201 201 0

1.교육운영비 201 201 0

2.여비 0 0 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 621 800 -179

1.[초]청소용품 621 800 -179

1.일반수용비 621 800 -179 청소용품 : -179,000원*1회= -179,000

5.진로활동 500 640 -140

1.[초]꿈세움진로교실 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]진로계획활동 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140 진로검사비 : -140,000원*1회= -140,000

4.선택적 교육활동 89,568 83,510 6,058

1.독서활동 6,426 6,426 0

1.독서활동운영 6,426 6,426 0

1.[초]도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]도서구입 6,426 6,426 0

1.도서구입비 6,426 6,426 0

2.방과후학교 운영 83,142 77,084 6,058

1.방과후학교운영 1,100 1,100 0

1.[초]교과프로그램 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.운영수당 0 0 0

2.돌봄교실운영 23,199 21,823 1,376

1.[초]돌봄교실운영 4,770 4,770 0

1.교육운영비 3,967 4,170 -203 중식비 : -203,000원*1회= -203,000

2.비품구입비 803 600 203 청소기구입비 : -80,000원*1회= -80,000

컵소독기구입비 : 283,000원*1회= 283,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,429 17,053 1,376

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,510 1,510 0
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3.무기계약직원인건비 16,369 14,993 1,376 (성립전_3추)연차수당 : 576,000원*1명 = 576,000

(성립전_3추)퇴직금 : 800,000원*1명 = 800,000

3.유치원방과후과정운영 58,843 54,161 4,682

1.[유]유아학비지원금(방과후과정) 2,113 2,113 0

1.교육운영비 2,113 2,113 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)50,564 45,326 5,238

1.기간제교원법정부담금 3,702 3,702 0

2.기간제교원인건비 46,862 41,624 5,238 퇴직금 : 5,237,490원*1명= 5,238,000

3.[유]유치원 방과후과정(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,456 3,424 32

1.운영수당 3,456 3,424 32 특성화활동운영 강사비 : 32,000원*1회= 32,000

5.[초]유치원 방과후과정 시간제기간제교사인건비192 100 92

1.기간제교원인건비 192 100 92 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

기간제교원대체인건비 : 192,000원*1회= 192,000

6.[초]유치원 방과후과정 운영 1,018 1,698 -680

1.교육운영비 1,018 1,698 -680 교육용품 구입 : 20,000원*1회= 20,000

방학중방과후과정급식지원 : -700,000원*1

회=
-700,000

5.교육활동 지원 31,789 33,929 -2,140

1.교무업무 운영 5,025 5,400 -375

1.교무학사운영 5,025 5,400 -375

1.[초]교무학사운영 2,041 2,300 -259

1.교육운영비 1,475 1,590 -115 학교교육계획서 제작 : -115,000원*1회= -115,000

2.일반수용비 500 500 0

3.일반업무추진비 66 210 -144 학부모상담 다과 : -144,000원*1회= -144,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,384 1,500 -116
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1.일반수용비 1,384 1,500 -116 게시판 개선 : -116,000원*1회= -116,000

2.생활지도운영 1,000 1,200 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
공동체 세움 주간운영비 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.연구학교 운영 15,080 15,080 0

1.연구학교운영 15,080 15,080 0

1.[초]어울림학교운영 15,080 15,080 0

1.교육운영비 14,760 14,760 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 6,233 7,249 -1,016

1.방송실운영 583 800 -217

1.[초]방송실운영 583 800 -217

1.교육운영비 484 500 -16 방송장비 수리 : -16,000원*1회= -16,000

2.비품구입비 99 300 -201 방송장비 구입 : -201,000원*1회= -201,000

2.정보화실운영 5,650 6,449 -799

1.[초]학교정보화지원 5,650 6,449 -799

1.교육운영비 1,953 2,630 -677 컴퓨터등장비 수리비 : -479,000원*1회= -479,000

토너 및 전산소모품 구입비 : -198,000원

*1회=
-198,000

2.기타자산취득비 194 194 0

3.비품구입비 1,358 1,480 -122
교육 정보화 기자재 구입 : -122,000원*1

회=
-122,000

4.일반수용비 2,145 2,145 0

5.교육여건 개선 4,451 5,000 -549

1.교육환경개선 4,451 5,000 -549

1.[초]교실환경개선 1,805 2,000 -195
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1.비품구입비 1,805 2,000 -195 교실환경비품 : -195,000원*1회= -195,000

2.[초]업무환경개선 2,646 3,000 -354

1.비품구입비 2,646 3,000 -354 업무용비품 : -354,000원*1회= -354,000

6.학교 일반운영 148,955 144,822 4,133

1.학교기관 운영 42,194 40,929 1,265

1.부서기본운영 21,569 20,700 869

1.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교장실운영 6,169 5,800 369

1.일반업무추진비 3,169 2,800 369 교직원간담회 : 369,000원*1회= 369,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 14,900 14,400 500

1.기타공공요금 100 100 0

2.여비 10,200 10,200 0

3.일반수용비 4,000 3,500 500 사무용품 : 500,000원*1회= 500,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 20,625 20,229 396

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,700 3,700 0

1.기타공공요금 100 100 0

2.상하수도료 600 600 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,696 8,037 -341

1.일반수용비 7,696 8,037 -341
어린이놀이시설안전관리용역비 : -72,000

원*1회=
-72,000

정수기 렌탈유지비 : -103,000원*1회= -103,000

소규모수선비 : -166,000원*1회= -166,000

3.[초]유치원운영 9,229 8,492 737

1.교육운영비 1,810 1,810 0
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2.운영수당 6,143 5,890 253 보결수당 : 80,000원*6일= 480,000

자원봉사자 활동비 : -227,000원*1회= -227,000

3.일반수용비 1,076 592 484 토너 구입 : 242,000원*2개*1회= 484,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 105,026 101,933 3,093

1.학교시설장비유지 105,026 101,933 3,093

1.[초]공공요금및제세공과금 26,536 24,886 1,650

1.기타공공요금 6,286 6,286 0

2.상하수도료 4,350 4,200 150 상하수도요금 : 150,000원*1월= 150,000

3.전기요금 15,900 14,400 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.[초]시설관리용역 9,400 9,568 -168

1.일반수용비 9,400 9,568 -168 소방시설관리용역비 : -96,000원*1회= -96,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -72,000

원*1회=
-72,000

3.[초]시설일반관리 46,946 45,685 1,261

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 800 800 0

3.일반수용비 45,246 43,985 1,261 소규모수선비 : 1,261,000원*1회= 1,261,000

4.[초]연료비 1,350 1,000 350

1.연료비 1,350 1,000 350 가스비 : 350,000원*1회= 350,000

5.[초]청소원 인건비 19,194 19,194 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 820 1,050 -230 4대보험료 : -230,000원*1명= -230,000

3.무기계약직원인건비 17,824 17,594 230 퇴직금 : 230,000원*1명= 230,000

6.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 1,735 1,960 -225

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0
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1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 965 1,000 -35

1.[초]학부모회운영 965 1,000 -35

1.교육운영비 965 1,000 -35 학부모회 활동지원비 : -35,000원*1회= -35,000

3.관계기관협력 0 190 -190

1.[초]학교운영협의회 0 190 -190

1.일반업무추진비 0 190 -190 학교운영협의 간담회 : -190,000원*1회= -190,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 465,670 458,551 7,119
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